
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  19Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2016/230561, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora JULIANA SOUZA BARROS com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 27/11/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 254026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  786 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, p         ublicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/221504,  
2016/221545, 2016/243052 e 2017/221218.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913079-1 ANDRÉ LUÍS SILVA 
CERQUEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA 2º CRS EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.10.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 253923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 923 de diárias de 27/11/17
Objetivo:Participar do 11º Encontro do curso de Especialização em 
Vigilância em Saúde, encontro fi nal do curso para apresentações 
dos trabalhos de conclusão de curso e projeto aplicativo. 
Servidora:Raiza Emanuela O. feitosa chef. da Div. Vg. em Saúde 
mat. 58881721
Origem: Castanhal/Belém Período:01 à 02/12/17
Ordenador:Etevaldo J. Modesto da Paixão

Protocolo: 253869
Port. Nº 921 e 922 de Diárias de 27/11/17
Objetivo:Realizar supervisão in loco aos pacientes cadastrados 
no Programa de Tratamento Fora de Domicílio.
Servidores:Tatiane Ferraz Tirapelli Psicóloga mat:54182982-2
Maria de Nazaré Mota ag. saúde. mat:3157580-1
Zólia Hungria de A. Borges ag. administ. mat:57190898
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:11/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 253854
Port. Nº 915 e 916 de diárias de 27/11/2017 
Objetivo:Verifi car junto a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP. o andamento 
do processo licitatório da obra da caixa d’água da Colônia do 
Prata.

Servidores: Michelle Cristina de A. Oliveira Chefe DA. 
Mat:5888333-1
Allyson P. de Moura Rabelo Chefe da Unidade mat.5488290-03
Elso Gomes de Menezes motorista mat. 57206404-1
Castanhal/Belém Período: 27/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 253810
Port. Nº 917 e 918 de Diárias de 27/11/17
Objetivo:Realizar supervisão in loco aos pacientes cadastrados 
no Programa de Tratamento Fora de Domicílio.
Servidores:Tatiane Ferraz Tirapelli Psicóloga mat:54182982-2
Maria de Nazaré Mota ag. saúde. mat:3157580-1
Osmarina M. de Almeida ag. de portaria mat:5145090
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:28,29,30/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 253836
Port. Nº 924 de Diárias de 27/11/17 
Objetivo:Acompanhar a fi nalização do Pregão Eletrônico nº 
006/2017 de aquisição de gêneros alimentícios para os pacientes 
da Vila Santo Antônio do Prata.
Servidora: Rosângela Guará Ferreira datilógrafo mat:5266483-1
Origem: Castanhal/Salinas Período:27 à 29/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 253961
Port. Nº 919 e 920 de Diárias de 27/11/17
Objetivo:Realizar supervisão in loco aos pacientes cadastrados 
no Programa de Tratamento Fora de Domicílio.
Servidores:Tatiane Ferraz Tirapelli Psicóloga mat:54182982-2
Maria de Nazaré Mota ag. saúde. mat:3157580-1
Zólia Hungria de A. Borges ag. administ. mat:57190898
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:04,05,06,07/12/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 253848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 717  DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com os diretores do Nível Central, para tratar 
de assuntos relacionados a compra ou locação de veículos para 
o 4ºCRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 28 e 29/11/2017 - Quantidade: 1,5(Uma e meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 718  DE 21 DE NOVEMBRO 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com o servidor da 4ºCRS, que irá 
reunir com os diretores do Nível Central, para tratar de assuntos 
relacionados a compra ou locação de veículos para o 4ºCRS/
SESPA.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ezequias Trindade de La Roque 0505381 Motorista

Período: 28 e 29/11/2017 - Quantidade: 1,5(Uma e meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 253906
PORTARIA Nº 701  DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitorar e atualizar o preenchimento das fi chas dos 
cadastros do VISPEA e visitar os pontos de compra, venda, 
armazenamento e manuseio dos agrotóxicos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Tracuateua, 
Santa Luzia e Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrin 236667-2 Tec. em Educação Física

Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 04 a 07/12/2017 - Quantidade: 3,5(Três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

PORTARIA Nº 702  DE 16 DE NOVEMBRO 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS, que irão 
monitorar e atualizar o preenchimento das fi chas dos cadastros 
do VISPEA e visitar os pontos de compra, venda, armazenamento 
e manuseio dos agrotóxicos.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, 
Tracuateua, Santa Luzia e Cachoeira do Piriá /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Soares de Menezes 0505329 Motorista

Período: 04 a 07/12/2017 - Quantidade: 3,5(Três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 253903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 365 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão na Vigilância 
Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura física, 
equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das ações 
desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO /PÁ.
Servidor(es): JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA e JANE MARIA 
DOS PASSOS DIAS / 5,5 Diárias de 20 a 25/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 366 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio operacional no monitoramento e supervisão 
na Vigilância Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura 
física, equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das 
ações desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA / 4,5 
Diárias de 27/11 a 01/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 367 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão na Vigilância 
Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura física, 
equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das ações 
desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): ): JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA e JANE MARIA 
DOS PASSOS DIAS / 4,5 Diárias de 04 a 08/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 368 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio operacional no monitoramento e supervisão 
na Vigilância Sanitária Municipal, a fi m de avaliar a estrutura 
física, equipamentos e R.H necessários ao bom desempenho das 
ações desenvolvidas no ano de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): LUCIVAL DOS SANTOS RODRIGUES / 4,5 Diárias 
de 04 a 08/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 379 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Apresentação de Trabalho Científi co na V Jornada 
Técnico-Científi ca de Educação na Saúde da SSESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro) 
3,5 Diárias de 22 a 25/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 380 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Visita e Verifi cação do Funcionamento dos 
Programas: Programa de Saúde do Adolescente e Jovem, 
Programa Saúde na Escola - PSE, Programa de Atenção Integral 
na Saúde da Pessoa Idosa, PNAN, SISVAN, Programa Bolsa 
Família na Saúde, Programa Nacional de Suplementação de 
Vitamina A e Ferro , NUTRISSUS, PROAME, Academia da Saúde. 
Visando identifi car a necessidade dos municípios sob a jurisdição 
do 8° CRS para o planejamento das ações para o ano 2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.


